- 1 -

令和 5 年度 第 2 回 機械流通委員会議事録

開催日時 令和 5 年 6 月 16 日（金）午後 2 時 00 分から

開催場所 東北遊商事務局会議室

委員会開催にあたり、永山機械流通委員長より、今年度(今期)新任された㈱三共仙台支店

平田哲治氏、及び㈲第一遊機 山内輝氏が紹介された。

第 1 号議案 令和 5 年度 中古遊技機事業従事者技能「更新」研修会に関する件

⒈ 第 2 回試験官養成研修会について

本日の委員会終了後、JSS 社の横川氏を講師としてお招きし、試験官育成講習会「手引き」

を基に、各販社からの試験官 10 名へ対して「採点チェックポイントの説明」、また、出席者

の中から実機を用いての点検確認時における「試験官として採点」を行っていただき、講師

の横川氏よりアドバイスをいただきました。

また、事務局より上記の講師派遣料として総額 110,616 円の見積りを受領している報告

があり意義なく了承された。

⒉ 試験官養成研修会開催日について

第 3 回試験官養成研修会を 7 月 28 日(金)午後 1 時 30 分から開催、第 4 回試験 官養成

研修会を 8 月 25 日(金)午後 1 時 30 分から開催することが了承された。

また、開催通知に研修会出席者からの質問記入欄を設け発出することを確認した。

なお、上記研修会の講師として JSS 社横川氏を招致し開催する。

⒊ 研修会実技試験用遊技機購入について

令和 5 年度第 1 回機械流通委員会において了承された、研修会実技試験用遊技機購入に

ついて、柳副委員長(㈱廣村商事)、柏木委員(㈲カシワギ産業)、髙橋理事長(㈱迫遊機)より

各社の在庫報告があり、柳副委員長(㈱廣村商事)よりの「P フィーバーアイドルマスターG」

(㈱三共製)5 台（釘シート･設定キー付き）を、1 台￥25,000-(税別)で購入することが了承

され、納品時期等については下表のとおり。

メーカー名 ㈱三共

型 式 名 P フィーバーアイドルマスターG

台   数 5 台

納品予定日 令和 5 年 6 月 26 日

価   格 1 台…25,000 円（税別） 総額…137,500 円（税込み）

- 2 -

支 払 方 法 指定口座へ振込み（㈱廣村商事へ）

備 考 ① くぎ確認シート・設定キー含む

備 考 ② 現在使用している遊技機 5 台は㈱廣村商事社に引き取っていただき適切に廃棄し

ていただく

⒋ 27 点検項目用ＤＶＤ等作成について

新たな研修会用遊技機になることに伴い「27 点検項目 DVD」及び「遊技機点検マニュア

ル」の作成を JSS 社へ作成依頼することが了承された。

⒌ 今後の検討事項について

研修会当日の所持品(忘れ物)についての採点基準、次回委員会で討議する。

第 2 号議案 東北遊商「実技講習会取扱規程」の全部改正及び「顔認証システム・QR システム

運用規程」の一部改正に関する件

「(全商協)中古遊技機流通事業従事者技能研修に関する実施要領」が昨年 12 月に改正され、

当組合における健全化規約も改正し施行されたことに伴い、「実技講習会取扱規程」を、名称「技

能研修取扱規程」に変更し全部改正及び「顔認証システム・QR システム運用規程」の一部改正

を、令和 5 年 6 月 23 日(金)に開催される理事会へ「規程改正」として上申することが意義なく

了承された。

第 3 号議案 中古遊技機取扱いに関する「誓約書等」の提出に関する件

身分証明書等取扱規約第 5 条に基づき「中古遊技機取扱いに関する誓約書等」を、毎年組合に

届出る事と定められていることにより、本年度においては、6 月 26 日(月)に届出依頼文書を発

出し、提出締切りを 7 月 31 日(月)とすることが了承され、6 月 23 日(金)に開催される理事会へ

上申する。

≪提出物内容≫

1 全 従 業 員 名 簿 届 出 書（代表者･役員･その他の従業員を記載して下さい。）

(遊技機取扱主任者証(日遊協)を所持している方も、全て記載して下さい。)・・・・・・１通

2 遊 技 機 取 扱 主 任 者 届 出 ・ 誓 約 書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１通

3 健康保険証（社会保険 被保険者証）のコピー ・・・・・・・・・・・・・・・・・・各個人分

※ ＱＲシステム付身分証明書使用者が提出となります。

※ 代表者におかれましての提出は、その限りではございません。

4 遊 技 機 取 扱 主 任 者 証 の コ ピ ー ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・各個人分

- 3 -

※ 上記 3･4 の提出方法は、Ａ４用紙を用い、複数名の場合は各 3･4 毎に用 紙 １ 枚 にまとめてコピー願い

ます。

5 (商 業) 登 記 簿 謄 本（ここ３か月以内の謄本･コピー可) ・・・・・１通

第 4 号議案 (一社)遊技機取扱技能研修センター主催指導員研修会に関する件

6 月 27 日(火)、28 日(水)の 2 日間に渡り、(一社)遊技機取扱技能研修センター主催で開催さ

れる「指導員研修会」出席者について、柏木委員並びに山内委員 2 名が出席することが了承され

た。

なお、2 日目 28 日(水)の同研修会において、新たなカリキュラムが盛り込まれることにより、

昨年指導員に認定された柳副委員長並びに桜井委員が出席される。

第 5 号議案 新規取扱主任者講習会に関する件

⒈  6 月度の講習会へ 5 名の希望があり、6 月 15 日(木)に柳副委員長･柏木委員の両講師によ

り執り行い合格とされた。

⒉  7 月度の講習会への受講希望は、6 月 15 日現在「0(ｾﾞﾛ)」である。希望があった際は、「桜

井委員」講師により執り行う。

⒊  今後の講師ローテーションについて、新たに「山内輝委員(第一遊機)」が委員に就任され

たことにより、上記⑵の講習会及びその後 2 回程、講師研修とし出席していただく。

⒋  柏木委員より、今年度の試験官養成研修会を経て更新研修会で試験官となる者を、10 月上

旬までの更新研修会以降に開催される「新規取扱主任者講習会」で、試験官の補助で入って

いただいてはとの提案があり、次回以降に討議する。

 ■令和 5 年度

№ 開催日 開催場所 講 師 販社数 受講者数 合格者数 不合格者数

1 5 月 16 日 東北遊商会議室 最上 2 2 2 -

2 6 月 15 日 東北遊商会議室 柳(副)･柏木 2 5 5 -

          7

第 6 号議案 設置外の中古遊技機及び認定機への部品発注に関する件

⒈ 設置外の「中古」遊技機への部品発注

⑴ 5 月度は「7 件・16 台」。

⑵ 6 月度は、6 月 14 日現在「2 件･2 台」である。

⑶ 全国の状況は、下表のとおり。

- 4 -

⒉ 設置外の「認定機」への部品発注（2020/04/01 より運用開始）

⑴ 5 月度は「0 件」。

⑵ 6 月度は、6 月 14 日現在「0 件」である。

⑶ 全国の状況は、下表のとおり。

以上

件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数

北海道 2 2 6 6 8 8

東　北 0 0 7 16 7 16

東日本 23 24 10 11 33 35

中　部 8 12 5 13 13 25

関　西 41 59 29 49 70 108

中　国 1 1 1 2 2 3

四　国 0 0 4 7 4 7

九　州 12 27 11 27 23 54

小計 87 125 73 131 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 256

地区名
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 （2024)1月 2月 3月 合計

件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数

北海道 0 0 0 0 0 0

東　北 0 0 0 0 0 0

東日本 0 0 0 0 0 0

中　部 0 0 0 0 0 0

関　西 1 1 4 4 5 5

中　国 0 0 0 0 0 0

四　国 0 0 0 0 0 0

九　州 0 0 0 0 0 0

小計 1 1 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5

地区名
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 （2024)1月 2月 3月 合計